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SMART CITY JAKO NOWA KONCEPCJA 
FUNKCJONOWANIA I ROZWOJU MIAST W POLSCE

Streszczenie: Z uwagi na to, że liczba mieszkańców obszarów zurbanizowanych gwałtownie 
rośnie, jakość życia osiąga coraz niższy poziom, czego wyznacznikiem są pogarszające się 
warunki bytowe w miastach i ich niekontrolowany rozwój. Wymaga to wypracowania syste-
mu zarządzania miastem, który optymalizowałby jego rozwój oraz zmniejszał koszty jego 
funkcjonowania w długim okresie. Nowym problemem, wymagającym pogłębionej analizy, 
jest kwestia stopnia zmiany przestrzenno-ekonomicznej miasta na skutek wykorzystywania 
zaawansowanych technologii. Ich rozwój i racjonalne wykorzystywanie powoduje podnie- 
sienie poziomu jakości usług publicznych, oszczędność czasu i nakładów finansowych,  
a w efekcie wzrost poziomu jakości życia w mieście. 

Słowa kluczowe: smart city, miasto inteligentne, rozwój miasta, technologie informatyczno-
-komunikacyjne.

DOI: 10.15611/pn.2014.339.15

1. Wstęp

We współczesnych badaniach nad rozwojem miast coraz częściej wskazuje się na 
kolejny etap urbanizacji, jakim jest tworzenie się miast inteligentnych. Etykietę 
„smart” czy „inteligent” zyskuje wiele miast, niekoniecznie tych, które w hierarchii 
systemów osadniczych zajmują pierwsze miejsca. Pomimo iż nie istnieje jedno-
znaczna definicja, zgodnie z którą miasto można uznać za inteligentne, zarówno  
w badaniach amerykańskich, jak i europejskich stosuje się kryteria, które bez wąt-
pienia pozwalają na zdefiniowanie miasta jako „smart”. Kryteria te związane są  
z czynnikami rozwoju, na jakie wskazuje się w ostatniej dekadzie, mające znamien-
ny wpływ na procesy rozwojowe zachodzące w miastach.

Badania nad przemianami struktury przestrzenno-gospodarczej miast coraz czę-
ściej wyodrębniają takie czynniki rozwoju miast, jak m.in. zaawansowane technolo-
gie, pozwalające oszczędzać zarówno czas, jak i energię. Ponadto przyjmuje się, iż 
dużą rolę odgrywa kapitał ludzki i kapitał społeczny, niezmiernie ważne w rozwoju 
miast. Dzisiejsze miasto to już nie tylko jego struktura funkcjonalna, ale także 
ogromna sieć powiązań, dzięki którym następuje optymalizacja zużycia zasobów 
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176 Dorota Sikora-Fernandez

miasta oraz procesów zapobiegania negatywnym efektom zewnętrznym wynikają-
cym z jego funkcjonowania. Koncepcje zmierzające do oszczędności zasobów nie są 
niczym nowym w badaniach nad rozwojem miast – przykładem jest chociażby inte-
ligentny wzrost (smart growth), będący metodą takiego planowania przestrzennego 
(w tym tworzenia sieci transportowych), aby uniknąć wzrostu kosztów wynikają-
cych z coraz bardziej powszechnego zjawiska rozlewania się miast. Jednak coraz 
częściej wyróżnia się miasta zaawansowane technologicznie jako miasta inteligent-
ne (smart, inteligent cities), dążące do oszczędności wszelakich zasobów. Koncepcja 
smart city zmierza zatem w kierunku koncepcji „miasta zrównoważonego”, w której 
oszczędność zasobów dotyczy nie tylko aspektu środowiskowego, ale także aspek-
tów ekonomicznych, społecznych i przestrzennych w kontekście funkcjonowania 
miasta.

2. Koncepcja smart city na świecie i w Polsce

Dynamicznie rozwijające się populacje w ośrodkach miejskich na świecie powodu-
ją, że w miastach żyje się coraz ciaśniej. Władze dzisiejszych miast zmagają się 
z rosnącym obciążeniem systemów transportowych, zapewnieniem bezpieczeństwa 
publicznego, dostarczaniem i zarządzaniem energią. Brak zdecydowanych działań 
związanych ze sprawnym zarządzaniem miastem przy jednoczesnym wzroście ocze-
kiwań społecznych powoduje, iż w mieście nie zachodzą pozytywne procesy zwią-
zane z jego rozwojem, a poszczególne wymiary tego rozwoju nie są równoważone.

Miasta są systemami społeczno-gospodarczymi, złożonymi z szeregu elementów 
połączonych z sobą relacjami o różnym charakterze. Te oznaczone etykietką „smart” 
muszą składać się z określonych elementów wpływających na „inteligencję” miasta. 
Poniżej przedstawiono sześć obszarów składających się na ideę smart city:

Tabela 1. Wymiary smart cities

Obszar 
SMART Cechy charakterystyczne

Gospodarka Innowacje, kreatywność, wysoka produktywność, sprzyjający klimat inwestycyjny, 
elastyczny rynek pracy.

Środowisko Energia odnawialna, oszczędność zużycia energii, niższa emisja CO2, efektywna 
gospodarka odpadami.

Komunikacja Inteligentne systemy transportowe, zaawansowane technologie informacyjne, miasto 
jako sieć superszybkich połączeń transportowych i telekomunikacyjnych.

Ludzie Społeczeństwo informacyjne.
Jakość życia Przyjazne środowisko, prosty dostęp do szerokiej oferty usług publicznych, wysoki 

poziom bezpieczeństwa, sprawna infrastruktura społeczna i techniczna.
Zarządzanie Współrządzenie, konsultacje społeczne, partycypacja społeczna.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: European Smart Cities, www.smart-cities.eu (dostęp: 
10.10.2013).
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Smart city jako nowa koncepcja funkcjonowania i rozwoju miast w Polsce 177

Ciężar poszczególnych elementów smart city w ogólnej koncepcji miasta inteli-
gentnego zależy od priorytetów rozwojowych przyjętych w danym obszarze geogra-
ficznym. W Stanach Zjednoczonych koncepcja ta skłania się bardzo w kierunku teo-
rii „smart growth”, w największą wagę przykłada się do takiego planowania 
przestrzennego, aby skupiać wzrost miasta w jego centrum, przy jednoczesnym 
ograniczaniu niekorzyści wynikających z nadmiernej koncentracji zabudowy i ludzi. 
Ponadto za czynniki sukcesu miasta uznaje się przede wszystkim technologie infor-
macyjne i komunikacyjne (ICT)1, które mogą być wykorzystane we właściwie każ-
dym obszarze funkcjonowania miasta. W Australii podkreśla się raczej rolę cyfro-
wych mediów, przemysłów kreatywnych oraz inicjatyw kulturalnych2, natomiast 
Unia Europejska podkreśla szczególną rolę ICT w gospodarce energetycznej i trans-
portowej miast3. 

Celem głównym Europejskiej Inicjatywy na Rzecz Smart Cities (European Ini-
tiative on Smart Cities), powstałej w 2010 r., jest wskazanie możliwości szybkiego 
postępu w zakresie celów strategii energetycznych UE oraz celów klimatycznych. 
Inicjatywa ma wspierać miasta i regiony w podejmowaniu pionierskich działań  
w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych poprzez zrównoważoną gospodar-
kę energetyczną4. Działania te w szczególności mają dotyczyć takich obszarów 
funkcjonowania miasta, jak budownictwo, transport oraz sieci energetyczne. Szcze-
gółowe zadania w tym zakresie przedstawia poniższa tabela.

W odniesieniu do polskiej rzeczywistości brakuje zarówno badań, na podstawie 
których można by zakwalifikować polskie miasta do grupy miast inteligentnych, jak 
i zakresu wykorzystania koncepcji smart city w kontekście wsparcia procesów za-
rządzania rozwojem miast. Wynika to przede wszystkim z:
 • braku koordynacji w zapisach dokumentów strategicznych dotyczących każdego 

poziomu administracji publicznej, a także braku korelacji w tych dokumentach 
pomiędzy każdym obszarem funkcjonowania miasta; 

 • słabego wykorzystania technik ICT w polskich miastach;
 • braku racjonalnego planowania długookresowego, w szczególności planowania 

przestrzennego i ekonomicznego, powiązanego z planowaniem inwestycyjnym 
w miastach;

 • braku szerokiej znajomości i zrozumienia koncepcji smart cities przez władze 
polskich miast. 

1 R. Hollands, Will the smart city please stand up? Intelligent, progressive or entrepreneurial?, 
“City” 2008, vol. 12, no. 3.

2 A. Murray, M. Minevich, A. Abdoullaev, Being smart about smart cities, “Searcher” 2011, vol. 
19, Issue 8, s. 20.

3 Revising Europe’s ICT Strategy, Report from the Information Society Technologies Advisory 
Group (ISTAG), 2009, ftp://ftp.cordis.europa.eu/pub/ist/docs/istag-revising-europes-ict-strategy-final-ver-
sion_en.pdf (dostęp: 7.11.20013).

4 Strategic Energy Technologies Information System, http://setis.ec.europa.eu/about-setis/tech-
nology-roadmap/european-initiative-on-smart-cities (dostęp: 17.05.2012)
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178 Dorota Sikora-Fernandez

Tabela 2. Działania w zakresie gospodarki energetycznej w ramach Europejskiej Inicjatywy na Rzecz 
Smart Cities

Obszar działań Zadania
Budownictwo 1. Budynki o zerowym zapotrzebowaniu energetycznym oraz zerowej emisji CO2 

– nowe budownictwo. 
2. Dostosowanie budynków już istniejących do najniższych możliwych poziomów 

zużycia energii, np. do standardów domów pasywnych lub poziomu efektywności 
energetycznej akceptowalnej z uwagi na wiek budynku.

Transport Programy wdrożeniowe dla niskoemisyjnego transportu publicznego, inteligentne 
systemy sprzedaży biletów, inteligentne systemy zarządzania ruchem, przeciw-
działanie kongestii, informacja i komunikacja.

Sieci 
energetyczne

1. W zakresie ogrzewania i chłodzenia: efektywne i niskokosztowe, hybrydowe systemy 
grzewcze/chłodzące, zaawansowane technologie gromadzenia i magazynowania 
ciepła.

2. W zakresie elektryczności: inteligentne sieci energetyczne (smart grids), inteligentne 
systemy pomiarowe i zarządzania energią, wspieranie lokalnej produkcji energii  
z OZE.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Strategic Energy Technologies Information System…

Część polskich miast włącza się w inicjatywę smart cities, jednak ich działania 
koncentrują się na obszarze gospodarki energetycznej. W Stowarzyszeniu Gmin Pol-
ska Sieć „Energie Cités” (PNEC) znajduje się kilkadziesiąt miast, które zajmują się 
realizacją projektów z zakresu zarządzania energią, wykorzystania energii odnawial-
nej, modernizacji systemów grzewczych, budowy infrastruktury kanalizacyjnej oraz 
systemów oczyszczania ścieków. Ponadto Gdańsk i Kraków próbują wdrażać kon-
cepcję smart cities – w Krakowie od września 2013 r. przy Małopolskim Parku Tech-
nologii Informacyjnych funkcjonuje projekt mający na celu rozwijanie i wdrażanie 
w miastach województwa małopolskiego idei inteligentnego miasta. 

3. Miasto bardziej smart

Rozwój i konieczność wykorzystywania technik ICT w procesach zarządzania mia-
stem stają się w obecnych czasach nieuniknione. Wyzwaniem dla władz lokalnych 
staje się odpowiedź na pytanie: jak miasto uczynić bardziej smart i co w rzeczywi-
stości to smart oznacza? Przyjmując, iż koncepcja smart cities zmierza w stronę 
rozwoju zrównoważonego, czyli długookresowego funkcjonowania miasta w opar-
ciu o czynniki, uwarunkowania oraz instrumenty zapewniające poprawę warunków 
życia społeczności lokalnej oraz „zapewniające trwałość rozwoju miasta, zarówno  
w skali lokalnej, jak i regionalnej”5, oznacza to takie podejmowanie decyzji związa-

5 L. Mierzejewska, Zrównoważony rozwój miasta: aspekty planistyczne, „Biuletyn Instytutu Geo-
grafii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej UAM w Poznaniu”, Seria: Rozwój Regio-
nalny i Polityka Regionalna, 2008, nr 5, s. 49-70. 
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Smart city jako nowa koncepcja funkcjonowania i rozwoju miast w Polsce 179

nych z rozwojem i funkcjonowaniem miasta, aby efektywnie wykorzystywać 
wszystkie zasoby miasta, a tym samym obniżać koszty jego funkcjonowania.

Rozwój wysokich technologii, pozwalający na szybkie, nieograniczone przesy-
łanie danych, dostępność baz danych, powstawanie efektywnej i łatwo programo-
walnej infrastruktury oraz rozbudowywana sieć czujników i sterowników sprawiają, 
że miasta stają się coraz bardziej skomputeryzowane. Główną korzyścią jest popra-
wa jakości usług świadczonych użytkownikom miasta oraz oszczędność nakładów 
finansowych, czasu i energii z punktu widzenia funkcjonowania miasta6. Wykorzy-
stanie technik ICT w odniesieniu do poprawy zarządzania rozwojem miasta istotne 
jest w szczególności w takich obszarach, jak: gospodarka energetyczna, gospodarka 
transportowa, budownictwo mieszkaniowe, bezpieczeństwo mieszkańców, e-admi-
nistracja.

Wspomniana wcześniej Europejska Inicjatywa na Rzecz Smart Cities wyznacza 
ramy dla trzech pierwszych obszarów funkcjonowania miasta. W zakresie e-admini-
stracji należy zidentyfikować priorytetowe rozwiązania, które mogłyby zostać uzna-
ne za rozwiązania inteligentne. 

Rys. 1. Inteligentna administracja publiczna – kierunki działań

Źródło: opracowanie własne.

6 C. Ratti, A. Townsend, Splot społeczny, „Świat Nauki” 2011, nr 10 (242), s. 32.
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Obsługa użytkownika miasta, zarówno zewnętrznego, jak i wewnętrznego, po-
winna być oparta na efektywnym systemie informacji. Istotne jest, czy władze lokal-
ne stosują techniki ICT w komunikacji z mieszkańcami, przedsiębiorcami czy tury-
stami. Ważnym zagadnieniem w tym obszarze jest wygląd miejskiego portalu 
internetowego – czy jest to strona dostarczająca jedynie informacji statystycznych, 
czy też przyjazny portal dostarczający określone narzędzia i zachęcający do współ-
działania z władzami lokalnymi.

4. Podsumowanie

Dążąc do osiągnięcia wskaźników pozwalających na określenie danego miasta jako 
smart, władze lokalne powinny prowadzić określoną politykę zarządzania, koordy-
nującą wszystkie wcześniej wymienione aspekty. Władze współczesnych miast stoją 
obecnie przed wyzwaniem określenia kierunków rozwoju oraz zasad, jakimi należy 
się kierować w procesach decyzyjnych dotyczących ich funkcjonowania. Istotną 
kwestią jest dobór odpowiednich instrumentów, za pomocą których realizują założo-
ne wcześniej cele. Wreszcie nie bez znaczenia pozostaje kwestia sposobu i zakresu 
wykorzystania zasobów miejskich w dążeniu do poprawy jakości życia. 

Podnoszenie poziomu efektywności działań jest priorytetem w działaniach władz 
lokalnych. W ostatnich latach szczególnie ważnym elementem polityki Unii Euro-
pejskiej w stosunku do miast stało się wdrażanie programów związanych z ogranicza-
niem kosztów ich funkcjonowania oraz programów oszczędności zasobów, w szcze-
gólności zasobów energetycznych. W Stanach Zjednoczonych oszczędność dotyczy 
również przestrzeni. Zatem idea miasta inteligentnego, w którym żyje się łatwiej, 
oszczędniej oraz bezpieczniej, powinna być brana pod uwagę w procesie podejmo-
wania decyzji przez władze publiczne. W mieście inteligentnym prowadzone są 
przemyślane działania, a władze miejskie elastycznie reagują na wszelkie zmiany  
w otoczeniu oraz nowe wyzwania. Bez wątpienia miasta, aby osiągnąć długookreso-
we cele zrównoważonego rozwoju, potrzebują zaawansowanych technologii.
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SMART CITY AS A NEW CONCEPT  
OF CITY DEVELOPMENT IN POLAND

Summary: Due to the fact that urban population is growing rapidly, quality of life reaches 
lower level, which determinant is the deterioration of living standard in cities and their 
uncontrolled growth. This requires the development of urban management system, which can 
optimize its development, and reduce the cost of its operation in the long run. A new problem, 
requiring a detailed analysis, is the question of the degree of spatial and economic changes of 
the city as a result of the use of advanced technology. Their development and rational 
utilization will improve the quality of public services, saving time and money, and ultimately 
increase the quality of life in the city.

Keywords: smart city, intelligent city, urban development, ICT.
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